
 SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 72 del 30/01/2019

Oggetto:  FORNITURA DI  VESTIARIO  E  ACCESSORI  PER  IL  MESSO  COMUNALE  -  CIG 
ZD325C8B13.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato  che per il  personale dell’Ufficio Messi è previsto l’utilizzo di un apposito vestiario 
(divisa) per renderlo immediatamente riconoscibile nell’esercizio delle sue funzioni;

Considerato altresì che tale vestiario è soggetto a normale usura;

Ritenuto necessario provvedere all’acquisto di nuovi capi e accessori per integrare e/o sostituire 
quelli attualmente in uso, il quale presenta segni di usura;

Considerato che la ditta Flenghi di Busto Arsizio fornisce il vestiario in uso non solo al personale 
dell’Ufficio Messi, ma anche a tutto il personale del Comando di Polizia Locale, 

Dato atto che la suddetta ditta provvede alle forniture in oggetto con professionalità e tempestività, 
garantendo la qualità del prodotto, oltre le personalizzazioni e gli adattamenti del caso;

Considerato che  per  far  fronte  a  questo  tipo  di  spesa  si  mette  a  disposizione  la  somma 
complessiva di Euro 500,00;

Dato atto che si tratta di un importo inferiore a Euro 1.000,00 e che per questo tipo di importi la 
normativa vigente:
- non impone l’obbligatorietà al ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o a 
Sintel di Regione Lombardia (art. 1, commi 502-503, Legge 208/2015);
- ritiene che il ricorso a una procedura negoziata sarebbe - per tempi e costi - in contrasto con i 
principi  di  economicità,  efficacia  e tempestività  di  cui  all’art.  30  comma 1 del  medesimo Dlgs 
50/2016;
-è possibile  effettuare l’affidamento diretto e non è dovuta alcuna contribuzione a favore della 
Autorità Vigilanza Contratti Pubblici così come definito dalla determinazione AVCP pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale del 27/12/2010;

Ritenuto opportuno affidare alla  suddetta ditta  la  realizzazione dell’intervento in  oggetto e di 
impegnare a suo favore la somma complessiva di Euro 500,00 (IVA compresa);

Visto il decreto del Sindaco n. 69 del 01/12/2017 con il quale sono conferiti al Segretario Generale 
del Comune di Tradate - dott.ssa Marina Bellegotti le funzioni di Responsabile di alcuni Servizi, tra 
cui gli Affari Generali, il Protocollo, i Messi Comunali, l’URP, i Servizi Demografici e il CED;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2019-2021;

Determ. n. 72 del 30/01/2019 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  240  del  21.12.2018  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021

Visti:
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
-il Decreto Legislativo 50/2016;
-il Regolamento per la disciplina dei contratti;
-il Regolamento di contabilità;
-la Legge 208 del 28.12.2015 art. 1 comma 512;

DETERMINA

1. la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;

2. in relazione al combinato disposto dell’art. 192 T.U. emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
dell’art. 1 del Codice dei contratti vengono individuati gli elementi e le procedure di cui al seguente 
prospetto ai fini dell’affidamento

Oggetto del 
contratto

T.U. n. 267/2000 art. 192 
c. 1/b

Fornitura abbigliamento e accessori per la divisa dei 
Messi Comunali

Fine da perseguire
T.U. n. 267/2000 art. 192 
c. 1/A

Assicurare il regolare esercizio dell’attività dei Messi 
Comunali

Forma del contratto 
e clausole ritenute 
essenziali

T.U. n. 267/2000 art. 192 
c. 1/b

Corrispondenza commerciale

Criterio di selezione
Codice Contratti art. 125 
c. 8, Legge 488/99, 
Legge 94/2012

Affidamento diretto, in quanto trattasi di importo 
inferiore ai € 40.000,00

3. di affidare alla ditta Flenghi Divise di Flenghi Gianfranco & C. S.N.C (p.iva 00842450124) di 
Busto Arsizio la fornitura del vestiario per il Messo comunale; 

4.  di  assumere  a  favore  della  suddetta  ditta  un  idoneo  impegno  di  spesa  di  Euro  500,00, 
imputando  la  spesa  a  carico  del  capitolo  101020230245  codice  U1030102004  del  bilancio  di 
previsione 2019-2021, annualità 2019;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

6. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2019;

7. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica (pareggio di Bilancio) ai sensi dell’art. 
183, comma 8, del TUEL;

8. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

UFF RAG 
Euro 500,00 capitolo 101020230245 codice U1030102004  IMPEGNO 477/2019

Sottoscritta dal Responsabile
(BELLEGOTTI MARINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 72 del 30/01/2019 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Determina N. 72 del 30/01/2019

  SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

Proposta n° 1563/2018

Oggetto:  FORNITURA DI VESTIARIO E ACCESSORI PER IL MESSO COMUNALE - 
CIG ZD325C8B13 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 31/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


